
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с  01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ  (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, рассмотрела возражение от 02.04.2010, поданное 

Локшиным И.В., Россия (далее - заявитель) на решение Роспатента от 16.12.2009 об 

отказе в государственной регистрации товарного знака по заявке №2008710872/50, 

при этом установлено следующее. 

Регистрация обозначения в качестве товарного знака по заявке 

№2008710872/50 с приоритетом от 10.04.2008 испрашивается на имя заявителя в 

отношении товаров 09, 13, 28 и услуг 42 классов МКТУ, указанных в перечне.  

Согласно описанию заявки в качестве товарного знака заявлено словесное 

обозначение «ЛАЗЕРТИР», выполненное стандартным шрифтом буквами русского 

алфавита и не имеющее смыслового значения. 

 Решением Роспатента от 16.12.2009 заявленному обозначению было отказано в 

регистрации в качестве  товарного знака в отношении всех товаров и услуг, 

указанных в перечне заявки, ввиду его несоответствия требованиям пунктов 1 и 3 

статьи 1483 Кодекса.  

Указанное обосновывается тем, что заявленное обозначение  «ЛАЗЕРТИР» 

образовано от слов «лазер» и «тир», т.е. лазерный тир, который представляет собой 

комплекс, основой которого является уникальное программное обеспечение и 

видеопроектор, в связи с чем является неохраняемым для части товаров 09, 28 и 

услуг 42 классов МКТУ, поскольку указывает на вид, свойства товаров и связанных 

с ними услуг. Для остальной части товаров и услуг, указанных в перечне заявки, 

заявленное обозначение способно ввести потребителя в заблуждение относительно 

вида и свойства товаров.  

      В возражении от 02.04.2010, поданном в Палату по патентным спорам, 

заявителем выражена просьба об отмене решения Роспатента и регистрации 



 
 

 

2 

 

заявленного обозначения в качестве товарного знака, которая мотивирована 

следующими доводами: 

      -   заявленное обозначение не является лексической единицей русского языка, не 

переводится на другие языки и приобрело различительную способность в результате 

длительного использования его заявителем; 

     -   обозначение «ЛАЗЕРТИР» способно выполнять функцию товарного знака для 

индивидуализации товаров заявителя; 

    -   заявитель с 27.01.2004 является владельцем доменного имени lasertir.ru, что 

подтверждается письмом провайдера; 

   -  заявленное обозначение давно используется заявителем на товарах, что 

подтверждается счетами, товарными накладными и образцами продукции. 

         На заседании коллегии, состоявшемся 28.05.2010, заявитель уточнил перечень 

товаров, в отношении которых испрашивается регистрация товарного знака, 

следующими товарами: 09 класса МКТУ – программы для компьютеров; программы 

игровые компьютерные; программы компьютерные (загружаемое программное 

обеспечение) и 28 класса МКТУ – тренажеры спортивные.  

          Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает доводы 

возражения убедительными. 

С учетом даты (10.04.2008) поступления заявки на регистрацию товарного 

знака правовая база для оценки охраноспособности заявленного обозначения в 

качестве товарного знака включает в себя Кодекс и Правила составления, подачи и 

рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, 

зарегистрированные в Министерстве юстиции Российской Федерации 25.03.2003, 

регистрационный №4322, и введенные в действие 10.05.2003 (далее — Правила). 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 1483 Кодекса не 

допускается государственная регистрация в качестве товарных знаков обозначений, 

состоящих только из элементов, характеризующих товары, в том числе указывающих 

на их вид, свойство. 



 
 

 

3 

 

В соответствии с пунктом (2.3.2.3) Правил к таким обозначениям относятся, в 

частности, простые наименования товаров, указание свойств товаров (в том числе 

носящие хвалебный характер). 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 1483 Кодекса не допускается 

государственная регистрация в качестве товарных знаков обозначений, 

представляющих собой или содержащих элементы, являющиеся ложными или 

способными ввести в заблуждение потребителя относительно товара либо его 

изготовителя. 

В соответствии с подпунктом (2.5.1) пункта 2.5 Правил к таким обозначениям 

относятся, в частности, обозначения, порождающие в сознании потребителя 

представление об определенном качестве товара, его изготовителе или месте 

происхождения, которое не соответствует действительности.   

         Заявленное обозначение представляет собой слово «ЛАЗЕРТИР», выполненное 

стандартным шрифтом буквами русского алфавита. Согласно уточненному перечню 

государственная регистрация товарного знака испрашивается в отношении товаров 

09 (программы для компьютеров; программы игровые компьютерные; программы 

компьютерные (загружаемое программное обеспечение)) и 28 (тренажеры 

спортивные) классов МКТУ.  

 Анализ заявленного обозначения показал, что оно не имеет смыслового значения 

и не является лексической единицей русского языка, что подтверждается 

отсутствием словесного обозначения «ЛАЗЕРТИР» в словарно-справочных 

изданиях, в том числе в сети Интернет. Тем не менее, указанное обозначение 

действительно может восприниматься как обозначение, образованное из двух 

значимых слов «лазер» и «тир», как правомерно указано в заключении по 

результатам экспертизы. Вместе с тем, нельзя согласиться с утверждением 

экспертизы о том, что «ЛАЗЕРТИР» - это «ЛАЗЕРНЫЙ ТИР», поскольку 

толкование заявленного обозначения «ЛАЗЕРТИР» отсутствует в общедоступной 

словарно-справочной литературе, и для того, чтобы поставить знак равенства 

между «ЛАЗЕРТИР» и «ЛАЗЕРНЫЙ ТИР», следует включить ассоциативное 

мышление, что свидетельствует о том, что заявленное обозначение не содержит 



 
 

 

4 

 

прямого указания на вид и свойства товаров. В то же время толкование понятия 

«ЛАЗЕРНЫЙ ТИР» (устройство для стрельбы по мишеням с использованием 

оружия с лазерными излучателями) не требует дополнительных рассуждений и 

домысливаний, поскольку оно известно из словарей, в том числе в сети Интернет. 

Таким образом, основания для признания словесного элемента «ЛАЗЕРТИР» в 

качестве описательной характеристики товаров отсутствуют. С учетом 

фантазийного характера заявленного обозначения также нет оснований для 

признания его вводящим потребителя в заблуждение относительно вида и свойств 

товаров и услуг. Кроме того, следует отметить, что заявитель ограничил перечень 

товаров, для которых испрашивается государственная регистрация товарного 

знака по заявке №2008710872/50, только товарами «программы для компьютеров; 

программы игровые компьютерные; программы компьютерные (загружаемое 

программное обеспечение); тренажеры спортивные». Заявителем также 

представлены документы, свидетельствующие о том, что заявленное обозначение 

использовалось им до даты подачи заявки в отношении указанных товаров, а также 

образцы товара (диски с записью программ), что позволяет сделать вывод о том, что 

в отношении скорректированного перечня товаров заявленное обозначение 

воспринимается как средство индивидуализации заявителя. 

 

В соответствии с вышеизложенным Палата по патентным спорам  

                                        решила: 

     
удовлетворить возражение от 02.04.2010, отменить решение Роспатента  

от   16.12.2009 и зарегистрировать товарный знак по заявке №2008710872/50 в  

 отношении следующего перечня товаров: 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

5 

 

 
 

 Форма №  81.1  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

     (511)   

09 – программы для компьютеров; программы игровые компьютерные; 

программы компьютерные (загружаемое программное обеспечение).  

   28  –   тренажеры спортивные.   

 

Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию товарного знака  на       

1 л. в 1 экз. 

 

 
      
 
 
  
 


